COMMENTAIRE

et leur honneur dans le ministère sacré. Ils ont fait des fonctions de mon sacerdoce, un moyen de s'enrichir et de s'élever (1).

Ÿ. 10. CESSARE FACIAM EOS UT ULTRA NON PASCANT. Je disperserai, je mettrai à mort, j'enverrai en captivité les princes et les pasteurs de mon peuple. Je disperserai le troupeau, et je retirerai ces pasteurs, qui ont abusé du pouvoir que je leur avais confié. Cela est arrivé à la prise de Jérusalem.

Ÿ. 12. SICUT VISITAT PASTOR GREGEM SUUM. Lorsque le loup a paru au milieu du troupeau, ou que les brebis ont été égarées, ou lorsqu'elles ont été quelque temps hors de la vue du pasteur, il les visite, il les compte, il en fait la revue, pour s'assurer si le loup n'en a point ravi, s'il ne s'en est point égaré, si elles sont toutes réunies au troupeau. *In die nubis et caliginis*, dans les jours de nuages et d'obscurité. Pendant ces jours, il est aisé que les brebis s'égarèrent et se perdent. Les nuages marquent les temps malheureux, les per-

sécutions, les troubles: les loups profitent des brouillards et de la nuit, pour ravir et pour dévorer (2):

. . . . . Inde lupi ceu  
Raptores atra in nebula, quos improba ventris  
Exegit rabies.

Ÿ. 13. EDUCAM EAS DE POPULIS. Je les ramènerai de leur captivité. Dans tout ce qui suit on peut remarquer deux sens: l'un, qui regarde l'Église chrétienne, rassemblée par Jésus-Christ de tous les points du monde; et l'autre, qui regarde les Juifs qui revinrent de la captivité de Babylone (3). Il est certain qu'on ne peut pas entendre à la lettre, de la Synagogue, tout ce qui est prédit du troupeau du Seigneur, rassemblé du milieu des nations.

Ÿ. 16. QUOD PINGUE ET FORTE CUSTODIAM. Je conserverai celles qui étaient grasses et fortes; au lieu de les tuer et de les manger, comme faisaient les mauvais pasteurs (4). L'hébreu (5) et

(1) 1. *Timoth.* vi. 5. Existimantes quæstum esse pietatem. *Et ad Tit.* c. 1. Ÿ. 7. Oportet episcopum esse... non turpis lucri cupidum.

(2) *Virgil. Aeneid.* 11.

(3) *Vide Theodoret. hic. et Sanct.*

(4) Plus haut, verset 3. — (2) את החוקה אששיר 3.

17. Vos autem, greges mei, hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego judico inter pecus et pecus, arietum et hircorum.

18. Nonne satis vobis erat pascua bona depasci? in super et reliquias pascuarum vestrarum conculcastis pedibus vestris; et cum purissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis;

19. Et oves meæ his quæ conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur; et quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant.